conferidas pela Lei Orgânica do Município, faz saber que a Câmara Municipal de Ourém aprova e 
eu sanciono a seguinte Lei. 

Art.1º- O Orçamento Anual do Município de Ourém, para o exercício financeiro 

de 2026, composto pelos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, estima a Receita em R$ 
174.944.133,80 (CENTO E SETENTA E QUATRO MILHÕES, NOVECENTOS E QUARENTA E QUATRO 
MIL, CENTO E TRINTA E TRÊS REAIS E OITENTA CENTAVOS) e a despesa em igual valor. 

Art. 2º- Orçamento Fiscal para o exercício de 2026, composto pelas receitas e 

despesas do Tesouro Municipal, estima receita em R$129.425.396,43 (CENTO E VINTE NOVE 
MILHÕES, QUATROCENTOS E VINTE CINCO MIL, TREZENTOS E NOVENTA E SEIS REAIS E 
QUARENTA E TRÊS CENTAVOS) e fixa a despesa em igual valor. 

Art. 3º- O Orçamento da Seguridade Social para o exercício de 2026, composto 

pelas Receitas e Despesas do Tesouro Municipal, estima a Receita em R$45.518.737,37 
(QUARENTA E CINCO MILHÕES, QUINHENTOS E DEZOITO MIL, SETECENTOS E TRINTA E SETE 
REAIS E TRINTA E SETE CENTAVOS) fixa a Despesa em igual valor 

Art. 4º- A receita será arrecadada de acordo com a legislação vigente e as 

especificações em anexo. 

• ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

1.1 RECEITAS CORRENTES 152.980.123,78